
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052600195

195

Nº 99, quinta-feira, 26 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

IRP 0003/2022
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa com sede na

região metropolitana de Aracaju, especializada em locação de veículos, visando atender às
necessidades dos projetos administrados pela Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de
Sergipe - Fapese. Itens: 12. Edital: a partir de 26/05/2022 em fapese.org.br/licitacoes e
compras.gov.br. Endereço Fapese: Prédio NUPEG, Universidade Federal de Sergipe; São
Cristóvão/SE. Propostas a partir de: 26/05/2022. Abertura: 07/06/2022 às 09:00hs (Horário de
Brasília), site de compras do governo federal em: compras.gov.br.

ELIAS DOS REIS BARBOSA FILHO
Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio: 01.12.0133.00. Projeto: "Consolidação da estrutura multiusuária de pesquisa na
ufsm - fase vi.". OBJETO: Recursos de projetos em execução atividades. FORNEC E D O R :
MOTORMAC-DIST.MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A. VALOR: R$ 15.591,24. Lei
8.666/93, artigo 25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio SAP 460553916 Projeto "Pesquisa Laboratorial e de campo do Efeito da Reologia
de Mistura Asfáltica no desempenho de Pavimentos e suas aplicações no novo método de
dimensionamento brasileiro". Objeto: Supressora eletrolítica aniônica e catiônica, coluna de
troca iônica. Fornecedor: BIO SCIE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor: R$ 36.717,35. Lei
8.666/93, Art. 25.

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: 8 (oito) unidades - Agdia Immunostrip For CP4 EPSPS (RR) 50 (cinquenta) Strips, com o
Fornecedor: C4 Cientifica Brazil Importação e Exportação Ltda no Valor de R$ 14.800,00
(quatorze mil e oitocentos reais), nos termos do disposto no artigo 25, I, da Lei 8.666/93, por
seus próprios fundamentos jurídicos. São Carlos, 25 de maio de 2022. Sra. Roziane Loureiro
Barbosa - Gerente Administrativo e Financeiro.

Objeto: 4 (quatro) unidades - AgraStrip Cry1Ac Strip Test Seed & Leaf - Trait Chek e 4 (quatro)
unidades - AgraStrip Cry2Ab Strip Test - Trait Chek, com o Fornecedor: Romer Labs do Brasil
Importação e Exportação Ltda no Valor de R$ 8.700,44 (oito mil, setecentos reais e quarenta e
quatro centavos), nos termos do disposto no artigo 25, I, da Lei 8.666/93, por seus próprios
fundamentos jurídicos. São Carlos, 25 de maio de 2022. Sra. Roziane Loureiro Barbosa -
Gerente Administrativo e Financeiro.

FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ref.: Processo Administrativo n. º 015/2021. OBJETO: "holders para amostras".
CONTRATADO: Ken Stauver DBA KS Analytical Systems VALOR: USD 500,00 equivalentes
a R$ 2.417.50. CONTRATANTE: FAURGS - FUNDAÇÃO DE APOIO DA UFRGS. FONTE DE
RECURSOS: PETROBRAS CONVÊNIO Nº 4600568007. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 26 VI do
Decreto nº 8.241/14 c/c. art. 25 Caput da Lei nº 8.666/93. RECONHECIMENTO: em
19/06/2021 pelo Coordenador do projeto Rommulo Vieira Conceição, em 01/07/2021
pela Diretora Presidente Ana Rita Facchini.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 06.947.000.01/22. Data de Assinatura: 09/05/2022. Contratada:
UTIL REFRIGERAÇÃO LTDA. OBJETO: alteração da Cláusula Terceira - Preço, alteração da
Cláusula Décima Segunda - Prazo de Execução e alteração da alteração da Cláusula Décima
terceira - vigência, a fim de atender às necessidades do Projeto SCV/Pirata-2.
CONTRATANTE: Josiel Urbaninho de Arruda. CONTRATADO: Antonio Carlos Ferreira de
Araujo. Convênio: SCV/Pirata-2.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
T EC N O LÓ G I CO S

AVISO DE SELEÇÃO PUBLICA ELETRÔNICA Nº 5/2022

A Fundação COPPETEC torna público que fará realizar Seleção Pública de
Fornecedores tipo MENOR PREÇO. Objeto: "Aquisição de luminárias de LED para Campus da
Cidade Universitária da UFRJ". O edital poderá ser solicitado através do e-mail:
fclicitacoes@coppetec.ufrj.br, ou pelos sites: http://www.coppetec.coppe.ufrj.br e
https://www.licitacoes-e.com.br - Licitação n.º 940139 A data de abertura de propostas, será
06/06/2022 às 10:00 horas.

Rio de Janeiro, 25 de maio de 2022.
ANTONIO MAC DOWELL DE FIGUEIREDO

Diretor Superintendente

AVISO DE SELEÇÃO PUBLICA Nº 4/2022

A Fundação COPPETEC torna público que fará realizar Seleção Pública de
Fornecedores tipo menor preço. Objeto: "Contratação de empresa especializada para a
realização de reforma na rede cicloviária presente na Cidade Universitária da UFRJ". O edital
poderá ser solicitado através do e-mail: fclicitacoes@coppetec.ufrj.br, ou pelo site:
http://www.coppetec.coppe.ufrj.br. A data de abertura de propostas, será 15/06/2022 às
10:00 horas.

Rio de Janeiro, 25 de maio de 2022.
ANTONIO MAC DOWELL DE FIGUEIREDO

Diretor Superintendente

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO Á PESQUISA, ENSINO
E EXTENSÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15

A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - Fadex,
através de seu superintendente, torna pública o processo nº 0116.090522.0035 referente a
aquisição de material de consumo consistente em 2 (duas) unidades de iSEQ 100 i1 reagente v2
(300-cycle) 8 pack. Fundamento Legal: art. 25, da lei 8.666/93, conforme disposto no art. 26, da
lei citada. Justificativa: Atender à necessidade do Contrato 01/2021 UFPI/FADEX PIETRO - LIB.
Declaração de inexigibilidade, reconhecida e ratificada em 19/05/2022 por Samuel Pontes do
Nascimento - Superintendente da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,
Extensão e Inovação - FADEX, CNPJ: 07.501.328/0001-30 - Valor: R$ 69.408,00 (sessenta e nove
mil quatrocentos e oito reais) - Contratada: ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOT EC N O LO G I A
LTDA, CNPJ n° 13.147.449/0001-29.

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
Superintendente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
EXTRATO DE CONTRATO Nº FUMCULT/003/2022

Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT (CNPJ: 19.141.308/0001-
85) x MT Construção, Conservação e Materiais Ltda. - ME. (CNPJ: 18.068.488/0001-54). Objeto:
contratação de empresa, através de prestação de serviços de Vigilância (Vigia), Limpeza e
Conservação, para atender às instalações administradas pela FUMCULT, com recursos próprios
e recursos do PRONAC Nº 177800 - Projeto Manutenção do Museu Congonhas, por um período
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período. Valor: R$ 2.094.490,73.

EXTRATO DE CONTRATO Nº FUMCULT/004/2022

Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT (CNPJ:
19.141.308/0001-85) x Cooperativa de Transporte Rodoviário "COOPERTRAN" Ltda. (CNPJ:
00.691.905/0001-55). Objeto: contratação de empresa, através de prestação de serviços de
transporte leve, para a locação de 02 (dois) veículos de passeio, para atender às
instalações administradas pela FUMCULT, com recursos próprios e recursos do PRONAC Nº
177800 - Projeto Manutenção do Museu Congonhas, por um período de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado por igual período. Valor: R$ 185.793,84

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DE CONTRATO

Referência: Pregão Eletrônico (SRP) nº 001/2022-FUNPEC. Extrato de Contrato nº 12.22.333.00,
celebrado entre a Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura (FUNPEC) e a empresa
TELEQUIP TELECOMUNICAÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA. Valor: R$ 10.747.200,00 (dez milhões
e setecentos e quarenta e sete mil e duzentos reais). Objeto: "Aquisição de solução de
armazenamento e processamento de dados para viabilizar a estrutura para o desenvolvimento
de ambientes tecnológicos a serem utilizados pela SVS na integração das ações de Vigilância em
Saúde e de resposta à Sífilis". As despesas dessa licitação correrão das contas e dotações
orçamentárias dos convênios e contratos geridos pela FUNPEC. Prazo de Vigência do Contrato:
12 (doze) meses. Assinaram em 17 de maio de 2022, Sr. André Laurindo Maitelli, Diretor Geral
da FUNPEC, pela contratante, e o Sr. Francisco Italo Pessoa Alves, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Referência: Pregão Eletrônico nº 017/2021-FUNPEC. Extrato de Contrato nº 12.22.322.00,
celebrado entre a Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura (FUNPEC) e a empresa
HTS HIGH-TEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. Valor: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).
Objeto: "Aquisição de nobreak". As despesas dessa licitação correrão da conta e dotação
orçamentária do convênio FUNPEC/UFRN/SMART METROPOLIS 2.0 (202020). Prazo de Vigência
do Contrato: 12 (doze) meses. Assinaram em 16 de maio de 2022, Sr. André Laurindo Maitelli,
Diretor Geral da FUNPEC, pela contratante, e o Sr. Yang Shunqing, Diretor, pela contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico (SRP) nº 001/2022-FUNPEC. Objeto: Aquisição de solução de
armazenamento e processamento de dados para viabilizar a estrutura para o
desenvolvimento de ambientes tecnológicos a serem utilizados pela SVS na integração
das ações de Vigilância em Saúde e de resposta à Sífilis. Licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, Tipo Menor preço por Lote, tornamos público o extrato da Ata de
Registro de Preços, tendo seu valor registrado da seguinte forma: TELEQUIP
TELECOMUNICAÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA (Grupo 01, R$ 10.747.200,00). Data da
assinatura da Ata: 17/05/2022. Vigência da ata: 12 (Doze) meses. Este resultado foi
objeto de publicação prévia nos sites www.funpec.br e www.comprasnet.gov.br.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° Processo: FUNTEF 38708.2021. Objeto: Banho Termostático. Total de itens: 01.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93. Ratificação em 24/03/2020.
Patrícia Mokrzycki. Diretora Administrativa. Homologação em 24/03/2020. Jorge Luiz de Sá
Riechi. Diretor Superintendente. Valor: R$71.393,40. Empresa: Lauda DR. R. Wobser GMBH
UND CO. KG.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° Processo: FUNTEF.13136.2022. Objeto: Publicação de Artigo Internacional em Periódico.
Total de itens: 1. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93. Ratificação em
04/03/2020. Patrícia Morkrzycki. Diretora Administrativa. Homologação em 04/03/2020.
Jorge Luiz de Sá Riechi. Diretor Superintendente. Valor: R$11.989,44. Empresa: MDPI.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2022-FUNPEC

A autoridade competente, no uso de suas atribuições legais, especialmente nos
termos da Portaria nº 002/2020-FUNPEC, em consonância com a Lei 10.520 de 17 de julho de
2002, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório, do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n°
001/2022-FUNPEC, tipo "Menor preço por Lote", cujo objeto trata da Aquisição de solução de
armazenamento e processamento de dados para viabilizar a estrutura para o desenvolvimento
de ambientes tecnológicos a serem utilizados pela SVS na integração das ações de Vigilância em
Saúde e de resposta à Sífilis, sendo vencedora a empresa: TELEQUIP TELECOMUNICAÇÕES E
EQUIPAMENTOS LTDA. Estando todas as documentações apresentadas de acordo com as
exigências editalícias.

Natal/RN, 23 de maio de 2022.
ANDRÉ LAURINDO MAITELLI
Diretor Geral da Fundação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021-FUNPEC

A autoridade competente, no uso de suas atribuições legais, especialmente
nos termos da Portaria nº 002/2020-FUNPEC, em consonância com a Lei 10.520 de 17
de julho de 2002, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório, do PREGÃO
ELETRÔNICO n° 017/2021-FUNPEC, tipo "Menor preço por Item", cujo objeto trata da
aquisição de nobreak, sendo vencedora a empresa: HTS HIGH-TEC SISTEMAS DE
ENERGIA LTDA. Estando todas as documentações apresentadas de acordo com as
exigências editalícias.

Natal/RN, 23 de maio de 2022.
GUMERCINDO FERNANDES DE AMORIM FILHO

Vice Diretor Geral da Fundação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-26T00:56:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




